
4308/2023 d o  s p i s u  t r e ś c i A K T U A L N O Ś C I   |   A R T Y K U Ł   |   P O R A D A   |   P R O D U K T Y   |   w Y w I A D

warto zaznaczyć, że dane zebrane przez PORT 
PC i SPIUG uwzględniają tylko sprzedaż do hur-
towni, firm dystrybucyjnych i instalatorów, a nie 
obejmują sprzedaży do klienta docelowego (tzw. 
sell in, a nie sell out). Trudno ocenić, kiedy do-
kładnie urządzenia te trafią do klientów końco-
wych. Zarówno w tym roku, jak i w poprzednim 
w badaniu wzięło udział 31 producentów i gene-
ralnych importerów urządzeń grzewczych, którzy 
łącznie mają zdecydowaną większość udziału 
w sprzedaży pomp ciepła na naszym rynku.

program czyste powietrze – duże wsparcie, 
konieczne pewne zmiany
Rzetelnych informacji o tym, jak kształtuje 
się sytuacja na rynku docelowym w obszarze 
budynków modernizowanych objętych dofi-
nasowaniem, dostarczają nam statystyki pro-
gramu Czyste Powietrze. Jak pokazują dane 
Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki wodnej (NFOŚiGw), pompy ciepła 

od roku dominują w ogólnej liczbie wniosków 
o dofinansowanie do wymiany źródła ciepła skła-
danych w tym programie, przy czym na ten rok 
prognozuje się złożenie podobnej liczby wnio-
sków jak w roku ubiegłym. w maju 2023 r. udział 
pomp ciepła w tych wnioskach wynosił 57%, co 
przekładało się na 7622 wnioski dla pomp ciepła 
typu powietrze-woda oraz 372 wnioski dla grun-
towych pomp ciepła. w czerwcu 2023 r. udział 
wniosków o dofinansowanie do pomp ciepła 
wyniósł 56% − w ujęciu liczbowym było ich jed-
nak więcej niż poprzednio: 7693 dla pomp ciepła 
typu powietrze-woda i 420 dla gruntowych pomp 
ciepła. Kondensacyjne kotły gazowe wskazało 
w czerwcu 26% beneficjentów programu, kotły 
na biomasę – 17%, a inne źródła ciepła 1%.

Analizując sytuację, z pewnością trzeba jednak 
docenić kompleksowość krajowych programów 
wsparcia w obecnej postaci oraz to, że pompy 
ciepła są w nich szczególnie promowane. 
Znaczące dofinansowanie do inwestycji w pom-
pę ciepła można w tym roku uzyskać także w pro-
gramach Mój Prąd 5.0 i Moje Ciepło, w których 
nie są brane pod uwagę dochody beneficjentów, 
jak w programie Czyste Powietrze. Ponadto wy-
datki na modernizację, które nie zostały objęte 

Podsumowując wyniki sprzedaży pomp ciepła na 
polskim rynku w I półroczu oraz II kwartale 2023 r.,  
trudno pominąć sytuację na całym polskim ryn-
ku urządzeń grzewczych, który w tym okresie 
znacząco się kurczył. Jak pokazują dane zebrane 
przez PORT PC, w I półroczu 2023 r. sprzedaż urzą-
dzeń grzewczych w Polsce spadła ogólnie o około  
40% (w porównaniu z I półroczem 2022 r.),  
a w samym II kwartale tego roku − o ponad 55% 
(w porównaniu z II kwartałem 2022 r.). 

Zależnie od typu pompy ciepła, dane sprzedażo-
we za I półrocze 2023 r. (w odniesieniu do I pół-
rocza 2022 r.) wskazują:
• pompy  ciepła  typu  solanka-woda  −  wzrost 
sprzedaży o 37%;
• pompy ciepła typu powietrze-woda − wzrost 
sprzedaży o 3%, przy czym w przypadku splitów 

wzrost wyniósł 7%, a w przypadku monobloków 
odnotowano spadek o 8%;
• pompy ciepła typu powietrze-woda służące 
tylko do przygotowania c.w.u. − spadek o 35%.
Porównanie tylko w ujęciu kwartalnym, czyli II 
kwartału 2023 r. z adekwatnym okresem ub.r., 
pokazuje jednak nieco gorsze wyniki, co nie-
wątpliwie świadczy o wyhamowaniu dynamiki 
sprzedaży w tym czasie: 
• pompy  ciepła  typu  solanka-woda  −  wzrost 
sprzedaży o 19%, podczas gdy w I kwartale br., 
w porównaniu do I kwartału ub.r., wzrost sprze-
daży sięgnął 69%;
• pompy ciepła typu powietrze-woda − spadek 
sprzedaży o 30%, przy czym w przypadku spli-
tów spadek wyniósł 30%, a w przypadku mono-
bloków 32%; w I kwartale br. mieliśmy tu wzrosty 
odpowiednio o: 64%, 73% i 41%;
• pompy ciepła typu powietrze-woda służące tyl-
ko do przygotowania c.w.u. − spadek sprzedaży 
o 17%; w tym przypadku w I kwartale br. spadek 
był wyższy i wyniósł 55%.

Sprzedaż urządzeń grzewczych hamuje, 
rośnie w niej udział pomp ciepła
Raport PORT PC

W tym kontekście wyniki sprzedaży 
pomp ciepła wypadają całkiem nieźle, 
choć oczywiście nie są one tak dobre, 
jak można było oczekiwać pod koniec 
2022 r. i na początku 2023 r. Warto za-
uważyć, że wyniki te są jednak nieco 
lepsze niż zakładaliśmy kilka tygodni 
temu, dokonując korekty prognoz dla 
rozwoju polskiego rynku pomp ciepła.

W efekcie kolejny raz wzrósł udział 
pomp ciepła w malejącym rynku urzą-
dzeń grzewczych w polsce. Według 
szacunków port pc, w i półroczu tego 
roku stanowiły one już około 60% 
urządzeń grzewczych sprzedawanych 
do budynków jednorodzinnych, gdy 

w zestawieniu uwzględni się tylko jed-
nofunkcyjne kotły gazowe przezna-
czone do współpracy z zasobnikiem 
ciepłej wody użytkowej oraz kotły 
z zasobnikiem już wbudowanym (ich 
udział wynosił 31%).

polska jest jednym z ostatnich krajów 
w europie, w którym w krajowym pro-
gramie wsparcia dofinansowywane są 
kotły na paliwa kopalne. Zgodnie z pro-
pozycją Komisji europejskiej dotyczącą 
zmian rozporządzeń ws. ekoprojektu 
i etykietowania energetycznego, naj-
prawdopodobniej od września 2029 r. 
kotły te będą wycofane ze sprzedaży 
jako samodzielne urządzenia grzewcze.

https://instalreporter.pl/
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dotacją, mogą być w kolejnych latach odliczane 
w ramach podatkowej ulgi termomodernizacyj-
nej, o czym, jak można sądzić po niektórych pu-
blikacjach prasowych dotyczących tzw. opłacal-
ności i prognozowanego czasu zwrotu inwestycji, 
wiele osób zapomina.

prognozy sprzedaży pomp ciepła
Jeśli chodzi o prognozy sprzedaży pomp ciepła 
w kolejnych miesiącach, pozostajemy ostrożni. 
w przypadku gruntowych pomp ciepła można 
liczyć na wzrost sprzedaży w całym 2023 r. o 20-
30% (w ujęciu rok do roku). Natomiast w odniesie-
niu do pomp ciepła powietrze-woda przewiduje-
my spadek sprzedaży o 20-30%, a w negatywnym 
scenariuszu nawet o 35%. Odbicie rynku po-
winno jednak nastąpić już w przyszłym roku. 
Analizując sytuację, trudno nie zauważyć, że te-
goroczną sprzedaż pomp ciepła w Polsce po-
równujemy z bardzo dobrymi wynikami z 2022 r.,  
na które w dużej mierze wpłynęły nadzwyczaj-
ne okoliczności, szczególnie wybuch wojny 
w Ukrainie, obawy o dostępność paliw, nie tylko 

kopalnych oraz windowanie ich cen. w efekcie 
wyniki sprzedaży za ten rok wypadają słabiej. 
wspomniane czynniki już raczej nie działają, co 
więcej − ceny paliw konkurencyjnych do energii 
elektrycznej spadły, a ceny energii elektrycznej 
pozostały na bardzo wysokim poziomie (np. re-
lacja ceny gazu ziemnego do ceny energii elek-
trycznej wynosi obecnie w Polsce niemal 1:4, 
podczas gdy za kryterium sprawnej transforma-
cji energetycznej w kierunku pomp ciepła uznaje 
się relację 1:2). Gdyby jednak w naszych zesta-
wieniach pominąć nadzwyczajny ubiegły rok, na 
polskim rynku pomp ciepła nadal mielibyśmy 
istotne wzrosty, co wyraźnie pokazuje przedsta-
wiony powyżej wykres, na którym zestawiliśmy 
liczbę pomp ciepła (różnych typów) sprzedanych 
w Polsce w kolejnych latach, od 2012 r. do 2022 r.,  
wraz z prognozą sprzedaży na 2023 r. 

Pobierz  Pełna wersja informacji 
prasowej
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Zestawienie wyników sprzedaży pomp ciepła w Polsce w latach 2012-2022 oraz prognozy 
sprzedaży na 2023 r. przy założeniu, że w 2023 r. (w porównaniu z 2022 r.) nastąpi spadek sprzedaży 
pomp ciepła typu powietrze-woda – o 25% w grupie urządzeń do ogrzewania i przygotowania 
ciepłej wody oraz o 30% w grupie urządzeń tylko do przygotowania ciepłej wody, a jednocześnie 
nastąpi wzrost sprzedaży gruntowych pompy ciepła o 25% [Źródło: PORT PC]

StopFakeNewS – MkIŚ NIe 
prowadzI prac Nad rejeStracją 
I opłatą ekologIczNą INStalacjI 
FotowoltaIczNych

Ministerstwo Klimatu i Środowiska informuje, że 
pojawiające się doniesienia medialne dotyczące 
prac nad rozwiązaniami dotyczącymi obowiązku 
rejestracji mikroinstalacji prosumenckich oraz ob-
jęciu ich opłatą ekologiczną są NIEPRAwDZIwE. 
Nie są prowadzone żadne prace w tym zakresie.
Ministerstwo przypomina o podejmowanych 
działaniach wspierających dalszy i zrównowa-
żony rozwój OZE, w tym fotowoltaiki. Dynamicz-
ny rozwój energetyki prosumenckiej pokazuje 
ogromne zainteresowanie właśnie tą najszybciej 
rozwijającą się technologią OZE w Polsce. Dzię-
ki programom dotacyjnym takim jak Mój Prąd, 
Czyste Powietrze czy Energia dla wsi realizowa-
nym przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki wodnej (NFOŚIGw) dostęp do 
energii pozyskiwanej ze słońca stał się możliwy 
dla prawie 1,3 mln prosumentów, którzy podjęli 
działania na rzecz samodzielnego wytwarzania 
energii na własne potrzeby, obniżając tym sa-
mym własne rachunki za energię. Dzięki temu 
moc prosumenckich mikroinstalacji PV osiągnęła 
ponad 9,7 Gw. Łącznie moc zainstalowana w fo-
towoltaice to dziś ponad 14,2 Gw. Dla porówna-
nia na koniec 2015 r. takie instalacje przyłączone 

do sieci elektroenergetycznych miały zaledwie 
0,1 Gw, natomiast liczba prosumentów w Polsce 
oscylowała wokół 4 tys.
Mając na względzie rosnące znaczenie energetyki 
prosumenckiej od 1 kwietnia 2022 r. działa nowy 
system rozliczeń prosumentów – tzw. net-billing. 
Zapewnia on dalszy rozwój energetyki obywa-
telskiej w Polsce i jednocześnie zwiększa bez-
pieczeństwo pracy sieci elektroenergetycznych. 
wprowadzona została także instytucja „prosu-
menta zbiorowego i wirtualnego”, co stworzyło 
warunki do tego, by osoby, które zamieszkują 
budynki wielorodzinne również mogły stać się 
prosumentami, co dotyczy nawet 13 mln gospo-
darstw domowych.
wsparciem dla kolejnych inwestycji w instalacje 
fotowoltaiczne są rozwiązania zawarte w proce-
dowanej obecnie w Sejmie nowelizacji ustawy 
o OZE m.in. zwiększenie limitu z 50 do 150 kw 
mocy instalacji PV, dla której wymagane jest 
pozwolenia na budowę, a także wprowadzenie 
definicji prosumenta lokatorskiego. Zwiększy to 
wachlarz możliwości w zakresie wytwarzania 
energii na budynkach wielorodzinnych. Pozwoli 
także spółdzielni lub wspólnocie mieszkaniowej 
pokryć swoje potrzeby energetyczne dzięki takim 
instalacjom OZE, a zysk ze sprzedanej nadwyżki 
energii obniży koszty utrzymania nieruchomości 
przekładając się na korzyści mieszkańców.
Źródło: Ministerstwo Klimatu i Środowiska
Pełna informacja: kliknij 
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